
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
pagina 1

COMUNE di CONCORDIA sulla SECCHIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
TEATRI,ATT.CULTURALI E SERVIZI DIVERSI

N° 286   del  18/08/2023
prop. n° 16518 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA GESTIONE IN COMODATO D'USO DEL
LOCALE BAR-CAFFETTERIA DEL TEATRO DEL POPOLO DI CONCORDIA

IL RESPONSABILE

F.to Digitalmente



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
pagina 2

OGGETTO:
APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA GESTIONE IN COMODATO D'USO DEL
LOCALE BAR-CAFFETTERIA DEL TEATRO DEL POPOLO DI CONCORDIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE a conclusione dei lavori di restauro con miglioramento sismico del Teatro del
Popolo di Concordia, sito in via della Pace n. 108, è intenzione dell’Amministrazione comunale
valorizzare il locale Bar-caffetteria, di mq. 23,20 e posto al piano terra dell’edificio, facente parte di
un unico complesso con struttura teatrale principale;

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n° 64 del 17/08/2023 ad oggetto: “Linee d’indirizzo
in merito alla gestione dei locali Bar-caffetteria e Ridotto del Teatro del Popolo di Concordia” con
cui si è stabilito di procedere con l’indizione di due distinte manifestazioni di interesse riservate ad
Associazioni iscritte all’Albo comunale delle Associazioni di Promozione Sociale nella condizione
di contrarre con la pubblica amministrazione secondo la vigente normativa, invitate a presentare
proposte progettuali di gestione per i locali che si intendono valorizzare;

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi della succitata delibera n° 64 del 17/08/2023, a dar
seguito agli indirizzi di cui a quest’ultimo atto, mediante la pubblicazione di apposito avviso
tramite il quale viene richiesta la presentazione, da parte delle Associazioni di Promozione Sociale
iscritte all’apposito Albo comunale, di proposte progettuali di gestione del locale bar-caffetteria
del Teatro del Popolo di Concordia, conformi ai seguenti criteri e condizioni, ulteriormente
dettagliati nell’allegato avviso pubblico:

affidamento mediante contratto di comodato di durata triennale del rapporto di concessione
corrispondenti alle stagioni teatrali 2023-2026, con decorrenza dalla firma del comodato d’uso;

impegno in carico al soggetto gestore comodatario finalizzato allo sviluppo di progettualità di
somministrazione alimenti e bevande a servizio della programmazione del cartellone degli
spettacoli teatrali delle stagioni 2023-2026;

l’assegnatario dovrà sostenere le spese derivanti dall’utilizzazione del bene e il rimborso
forfettario 

il riconoscimento di un contributo di € 500,00 da parte dell’Amministrazione comunale al
momento della stipula della convenzione per sostenete l’avvio dell’attività;

DATO ATTO CHE si è provveduto a predisporre:
Allegato A) - Avviso pubblico di manifestazione di interesse;
Allegato B) - Planimetria;
Allegato C) - Modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse
Allegato D) - Modulo presentazione progetto
Allegato E) - Schema di concessione

PRECISATO che l’avviso pubblico disciplina le caratteristiche del servizio, le modalità di
presentazione e di valutazione delle proposte, nonché il termine fissato alle ore 12:00 di lunedì 4
settembre 2023;

PRECISATO CHE il contributo una tantum di € 500,00 da assegnare al Concessionario per favorire
l’avvio della progettualità trova copertura finanziaria al cap.1038.000.01 del bilancio in corso che



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
pagina 3

presenta adeguata disponibilità, per la quale si procede alla prenotazione;

Su proposta del responsabile del procedimento designato nella figura del Dott. Stefano Lugli;

Verificato che tale provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza del Servizio Cultura, Sport e Associazionismo;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in esso
contenuto (provvedimento del Sindaco Luca Prandini nr. 7690 del 30.06.2023);

Vista la delibera di Giunta Comunale n.34 del 27.04.2023 esecutiva ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con
modificazioni in Legge n.113/2021. Approvazione”;

Verificata l'insussistenza di eventuali situazioni pregiudizievoli all'adozione del presente atto ai
sensi della Legge 190/2012 e del conseguente “Piano triennale di prevenzione della corruzione per
il triennio 2022/2024” approvato con deliberazione di Giunta nr.5 del 31/01/2014 così come
modificato ed integrato con deliberazione di Giunta nr.33 del 28.04.2022 e confermato con
deliberazione di Giunta n.26 del 30.03.2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 21.12.2022 esecutiva ad oggetto “Note di
variazione al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.119 del 27.12.2022 relativa all’approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 con cui si è approvato il PEG 2023-2025 parte finanziaria e la
deliberazione di Giunta comunale n.21 del 30.03.2023 relativa al piano triennale degli obiettivi e
della performance anno 2023;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/00;

DETERMINA

1. di procedere all’espletamento di indagine sotto forma di avviso pubblico a presentare
manifestazione di interesse da parte di Associazioni iscritte all’Albo comunale delle
Associazioni di Promozione Sociale, nella condizione di contrarre con la pubblica
amministrazione secondo la vigente normativa, per verificare la disponibilità alla gestione in
concessione e utilizzo in comodato del locale bar-caffetteria del Teatro del Popolo di
Concordia, sito in via della Pace n. 108, di mq. 23,20 e posto al piano terra dell’edificio, facente
parte di un unico complesso con struttura teatrale principale;

2. di prevedere che la convenzione abbia durata triennale, corrispondenti alle stagioni teatrali
2023-2026;

3. di approvare i seguenti documenti:
 Allegato A) - Avviso pubblico di manifestazione di interesse;
 Allegato B) - Planimetria;
 Allegato C) - Modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse
 Allegato D) - Modulo presentazione progetto
 Allegato E) - Schema di concessione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
pagina 4

allegati quali parti sostanziali ed integranti del presente atto;

4. di prenotare la spesa di €.500,00 quale contributo a sostegno della progettualità a favore del
soggetto aggiudicatario della manifestazione di interesse sul cap.1038.000.01, che presenta
adeguata disponibilità in atto;

5. di indicare il termine di lunedì 4 settembre 2023, entro le ore 12:00, per la presentazione delle
proposte progettuali per la gestione del locale bar-caffetteria del Teatro del Popolo di Concordia;

6. di precisare che le domande pervenute entro il termine sopra citato saranno esaminate da una
commissione tecnica la cui composizione sarà determinata con successivo provvedimento;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA SPORT E ASSOCIAZIONISMO.

dott. Francesco Sgueglia
F.to Digitalmente


